
i boc.cantabria.esPág. 27862

VIERNES, 13 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 197

1/2

C
V

E-
20

23
-8

80
5

CONSEJERÍA DE SALUD

CVE-2023-8805 Resolución de concesión de subvenciones a Entidades Locales para 
proyectos de promoción, prevención, intervención y reducción del 
daño en salud pública desarrollados durante el año 2023.

Vista la Orden SAN/26/2022, de 23 de diciembre, por la que se establecen las bases regula-
doras de las subvenciones para proyectos de promoción, prevención, intervención y reducción 
del daño en salud pública (BOC nº 3, de 4 de enero de 2023).

Vista la Resolución del Consejero de Sanidad, de 9 de marzo de 2023, por la que se convo-
can subvenciones para proyectos de promoción, prevención, intervención y reducción del daño 
en salud pública desarrollados por Entidades Locales durante el año 2023 (BOC nº 54, de 17 
de marzo de 2023).

Vistas las Actas del Comité de Valoración de las reuniones de fechas 8 de junio y 1 de 
agosto de 2023.

Vista la Propuesta de Resolución provisional del Director General de Salud Pública de fecha 
20 de junio de 2023 (BOC nº 124, de 28 de junio de 2023).

Visto el Informe Propuesta de Resolución definitiva del Comité de Valoración de fecha 3 de 
agosto de 2023.

Vista la Propuesta de Resolución definitiva de la Directora General de Salud Pública de fecha 
17 de agosto de 2023.

Visto el informe favorable de la Intervención General y en virtud de las atribuciones confe-
ridas en el artículo 9.1 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria y por 
la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y 
del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria,

RESUELVO

1.- DESESTIMAR las solicitudes presentadas por las entidades Locales enumeradas para el 
desarrollo de los proyectos que se relacionan,

CIF ENTIDAD PROYECTO Total Puntos (100) 
mínimo 65 

P3900600B AYUNTAMIENTO DE 
ARNUERO 

MAYORES CONECTADOS: CURSO DE INFORMÁTICA 
BÁSICA PARA ADULTOS 61 

P3902500B AYUNTAMIENTO DE LOS 
CORRALES DE BUELNA 

TU EJERCICIO AYUDA A TU MENTE 56 

SALUD Y MANTENIMIENTO 55 

P3902900D AYUNTAMIENTO DE 
ESCALANTE MAYORES ON LINE 51 

P3900800H AYUNTAMIENTO DE 
ASTILLERO 

TALLER DE COCINA SALUDABLE 35 

PROGRAMA DE TERMALISMO PARA MAYORES (II) 32 

PROGRAMA DE TERMALISMO PARA MAYORES (I) 30 

 

2.- CONCEDER las subvenciones a las siguientes Entidades Locales para el desarrollo de los 
programas señalados:



i boc.cantabria.esPág. 27863

VIERNES, 13 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 197

2/2

C
V

E-
20

23
-8

80
5

CIF ENTIDAD PROYECTO Total Puntos 
(m65-M100)  

Cuantía 
Presupuesto 

Cuantía 
Solicitada 

Cuantía 
Concedida 

P3901700I AYUNTAMIENTO DE 
CAMPOO DE YUSO 

EL CENTRO COMUNITARIO MULTISERVICIOS DE LAS 
NIEVES: UNA NECESIDAD QUE REFORZAR, UN 
MODELO QUE REPLICAR 

80 17.900,00 € 15.600,00 € 15.600,00 € 

P3905700E AYUNTAMIENTO DE 
RAMALES DE LA VICTORIA 

RAMALES DE LA VICTORIA AVANZA COMO PUEBLO 
AMIGABLE CON LAS PERSONAS MAYORES 78 18.500,00 € 17.000,00 € 17.000,00 € 

P3906600F AYUNTAMIENTO DE 
RUENTE 

RUENTE POR EL ENVEJECIMIENTO ACTIVO Y 
SALUDABLE 73 3.720,00 € 3.720,00 € 3.720,00 € 

P3900558B MANCOMUNIDAD DE 
MUNICIPIOS NANSA 

TALLER DE AUTOCUIDADO, REFLEXIÓN Y 
FISIOTERAPIA 73 13.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € 

P3900400G AYUNTAMIENTO DE 
ARENAS DE IGUÑA 

MEJORA DE LA AUTONOMÍA FUNCIONAL, 
COGNITIVA Y EMOCIONAL DE LAS PERSONAS 
MAYORES DE ARENAS DE IGUÑA 

72 11.400,00 € 11.400,00 € 11.400,00 € 

P3909000F AYUNTAMIENTO DE UDÍAS UDÍAS, AYUNTAMIENTO AMIGO DE LOS MAYORES 70 6.000,00 € 6.000,00 € 6.000,00 € 

P3909500E AYUNTAMIENTO DE VAL 
DE SAN VICENTE VAL DE SAN VICENTE CON LAS PERSONAS MAYORES 70 10.786,00 € 10.786,00 € 10.786,00 € 

P3905600G AYUNTAMIENTO DE 
PUENTE VIESGO 

PUEBLOS AMIGABLES CON LAS PERSONAS 
MAYORES 69 10.340,00 € 10.340,00 € 10.340,00 € 

P3902300G AYUNTAMIENTO DE 
COLINDRES APROVECHA TU 2ª JUVENTUD 68 16.500,00 € 15.300,00 € 15.300,00 € 

P3907900I AYUNTAMIENTO DE 
SANTOÑA MÁS MOVIMIENTO Y MENOS MEDICAMENTO 67 21.202,60 € 16.218,20 € 15.153,17 € 

P3902400E AYUNTAMIENTO DE 
COMILLAS 

COMILLAS, MUNICIPIO AMIGABLE CON LA TERCERA 
EDAD: HACIA UN PLAN DE ACCIÓN 66 6.500,00 € 6.000,00 € 6.000,00 € 

P3901400F AYUNTAMIENTO DE 
CABUÉRNIGA SALUD Y MOVIMIENTO 65 4.500,00 € 4.000,00 € 4.000,00 € 

P3906200E AYUNTAMIENTO DE 
RIBAMONTÁN AL MONTE ENVEJECIMIENTO ACTIVO Y SALUDABLE 65 39.041,95 € 35.541,95 € 14.700,83 € 

 

3.- DISPONER un gasto por importe de CIENTO CUARENTA MIL euros (140.000,00 €) para 
el pago de dichas subvenciones a las Entidades Locales señaladas y por los importes relacio-
nados con cargo a la partida presupuestaria 10.03.313A.461 de los Presupuestos Generales de 
la Comunidad Autónoma de Cantabria para el año 2023.

Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso 
potestativo de reposición ante el consejero de Salud, en el plazo de un mes a contar desde 
el día al siguiente a su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria; o directamente recurso 
contencioso administrativo en el plazo de dos meses, ante los Juzgados de lo Contencioso- Ad-
ministrativo de Santander. En caso de interponer recurso potestativo de reposición no se podrá 
interponer recurso contencioso-administrativo hasta que sea resuelto expresamente o se haya 
producido la desestimación presunta del recurso de reposición interpuesto.

Cúmplase la anterior Resolución y notifíquese a: INTERVENCIÓN GENERAL, DIRECCIÓN 
GENERAL DE SALUD PÚBLICA e INTERESADOS.

Santander, 2 de octubre de 2023.
El consejero de Salud,

César Pascual Fernández.
2023/8805


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Salud
	CVE-2023-8859	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria Extraordinario número 65, de 26 de septiembre de 2023, de Resolución por la que se hace pública la adjudicación del puesto Director/a Gerente de la Gerencia de Ate

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2023-8757	Resolución 2023/596, de 2 de octubre de 2023, de modificación de delegaciones de funciones de la Alcaldía.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2023-8768	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldesa para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-8753	Resolución de nombramiento funcionarios de carrera en las categorías de Oficial y Administrativo, correspondientes al proceso de estabilización.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-8772	Resolución de delegación de atribuciones para autorización de matrimonio civil. Expediente 2023/10211A.
	CVE-2023-8773	Resolución de delegación de atribuciones para autorización de matrimonio civil. Expediente 2023/10213M.

	Mancomunidad de Servicios Siete Villas
	CVE-2023-8749	Nombramiento de personal laboral fijo, Limpiadora.
	CVE-2023-8750	Nombramiento de personal laboral fijo, Trabajadora Social.
	CVE-2023-8752	Nombramiento de funcionaria, Auxiliar Administrativa.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Campoo de Enmedio
	CVE-2023-8747	Bases reguladoras y convocatoria para formación de una bolsa de empleo de Auxiliar Administrativo, de Administración General.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2023-8764	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso de selección para la provisión de una plaza de Gerente, personal laboral temporal, mediante concurso-oposición. Expediente 3782/2023.

	Ayuntamiento de Tudanca
	CVE-2023-8763	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Titular y Sustituto.

	Mancomunidad de Servicios Sociales de los Ayuntamientos de Ampuero, Limpias, Liendo, Guriezo 
y Colindres
	CVE-2023-8765	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 180, de 19 de septiembre de 2023, de Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la selección y cobertura de una plaza de Auxiliar Administ


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2023-8799	Aprobación de la modificación del incremento de los complementos retributivos de determinados puestos de trabajo.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-8809	Resolución por la que se declara la nueva distribución de los créditos presupuestarios disponibles para las ayudas convocadas por la Orden EPS/30/2020, de 4 de noviembre.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2023-8852	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 2023/04, de crédito extraordinario, suplemento de crédito y modificación del anexo de inversiones financiado con remanente de tesorería.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2023-8769	Aprobación inicial, exposición pública del padrón de Tasas correspondientes al Agua y Alcantarillado, así como Canon de Saneamiento del tercer trimestre del ejercicio 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2023-8767	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas de Ocupación de Vía Pública con Vados, Terrazas,  Mercancías, Quioscos, Aceras, Cajeros y Máquinas Expendedoras para el 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2023-8755	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del tercer trimestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2023-8794	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas de Recogida de Basura, Agua y Alcantarillado del  tercer trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/1306.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-8770	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal por el concepto Tasa por Uso de Instalaciones Deportivas (Abonados) correspondiente al mes de septiembre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/938F.
	CVE-2023-8771	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa Escuelas Deportivas (Gimnasia de Mantenimiento, Gimnasia Rítmica, Judo Adulto, Judo Infantil, Musculación, Natación y Tenis Infantil) del mes de septiembre de 2023, y apertura del p



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-8803	Orden EDU/34/2023 de 4 de octubre de 2023, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de premios del concurso de proyectos emprendedores en la Formación Profesional del sistema educativo en centros educativos de la Comu
	Consejería de Salud
	CVE-2023-8805	Resolución de concesión de subvenciones a Entidades Locales para proyectos de promoción, prevención, intervención y reducción del daño en salud pública desarrollados durante el año 2023.

	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2023-8818	Orden ISO/22/2023, de 5 de octubre, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan subvenciones destinadas a las personas beneficiarias del régimen de protección temporal afectadas por el conflicto en Ucrania que carezcan de re
	CVE-2023-8820	Extracto de la Orden ISO/22/2023, de 5 de octubre, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan subvenciones destinadas a las personas beneficiarias del régimen de protección temporal afectadas por el conflicto en Ucrania que

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-8802	Bases reguladoras del funcionamiento del Mercadillo de Navidad 2023/2024 y del otorgamiento de las preceptivas autorizaciones para el ejercicio de actividad en el mismo y productos autorizados.

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2023-8756	Bases reguladoras de la convocatoria de becas y ayudas al estudio para el curso 2023/2024.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-8364	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de la parcela 39087A002001060000YL, en Torrelavega. Expediente 314512.

	Ayuntamiento de Entrambasaguas
	CVE-2023-8796	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en barrio Mazas de Navajeda.
	CVE-2023-8798	Concesión de licencia de primera ocupación por cambio de uso de un local a dos viviendas en barrio La Rañada, en El bosque. Expediente 220/2019.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2023-8736	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en Rubayo. Expediente 2018/526.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-8792	Información pública de solicitud de licencia de ampliación de una actividad de bar cafetería sin cocina, en calle Corbán, 2 bajo. Expediente 25817/2023.- LYA.LAM.2023.00012.

	Ayuntamiento de Solórzano
	CVE-2023-8395	Concesión de licencia de primera ocupación para legalización de las obras de construcción de vivienda unifamiliar aislada. Expediente 150/2021.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2023-8730	Concesión de licencia de primera ocupación para el proyecto de ampliación de vivienda unifamiliar, en Prellezo. Expediente 570/2023.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2023-8668	Concesión de licencia municipal de primera ocupación de una vivienda que ha sido reformada en San Vicente del Monte.

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2023-8640	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en calle Real, 35, de Campo de Ebro. Expediente 16/2021.


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2023-8800	Información pública de extravío del Título de Grado Medio en Cuidados Auxiliares de Enfermería.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-8804	Resolución de 5 de octubre de 2023, disponiendo la publicación de la Adenda al Convenio entre el Servicio Cántabro de Salud y la Consejería de Educación, Formación Profesional y Universidades del Gobierno de Cantabria para la atención de niñ

	Ayuntamiento de Escalante
	CVE-2023-8665	Información pública del expediente de autorización para instalación de un área de autocaravanas en Escalante. Expediente 73/2021.




		Gobierno de Cantabria
	2023-10-10T08:33:18+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




